
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Proroga del contratto a tempo determinato di n. 2 unità di personale inquadrato nell’Area 
Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista”, CCNL Comparto 
Funzioni Locali 2019-2021.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023; 

VISTO la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variaizone del Bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

VISTO  il CCNL Funzioni Locali 2019-2021;

DECRETA

- di prorogare il contratto a tempo pieno e determinato, avente scadenza il 31/07/2023, per un 
ulteriore anno, del personale sottoindicato, inquadrato nell’Area Istruttori, profilo professionale 
C/TS “Assistente tecnico specialista”, CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 
16/11/2022:
 Sheyen Mattei – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 01/08/2023 al 

31/07/2024;
 Leonardo Paris Del Carpio – proroga contratto a tempo pieno e determinato dal 01/08/2023 

al 31/07/2024;
- che il costo stimato derivante dalla proroga dei contratti dei due dipendenti, comprensivo di oneri 

riflessi, è pari a presunti € 74.000,00 e trova copertura : 
 per la quota parte relativa al periodo dal 01/08/2023 al 31/12/2023 pari ad € 30.834,00 nel 

bilancio preventivo economico dell'Amap per l'anno 2023, approvato con decreto del 
Direttore n. 362 del 29/12/2022 come rivisitato con Delibera del CDA n.27 del 20/06/2023, 
con riferimento ai progetti  4.05 “Tarlo asiatico” 4.01 “Servizio fitosanitario compiti 
istituzionali”,  i cui relativi impegni sono stati assunti, con riferimento al periodo luglio 
dicembre 2023, con Decreto del dirigente n. 216 del 03/07/2023;

 per la quota parte del 2024, pari ad Euro 43.166,00, si provvederà ad assumere l’impegno 
facendo riferimento al Bilancio 2024;

- di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche 



2

per i successivi adempimenti di competenza;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’AMAP.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;
- L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- Decreto del Direttore n. 1 del 05.01.2023 Impegni di spesa per stipendi personale del Ruolo AMAP a 

tempo indeterminato e determinato – 1° semestre 2023 e trasferimento risorse alla Regione Marche 
oneri stipendiali gennaio 2023 – Bilancio 2023;

- Decreto del Dirigente n. 168 del 29.05.2023 Variazione impegno della scheda progetto 5.02 
“Zootecnia di precisione” a seguito della rimodulazione della spesa del semestre gennaio – giugno 
2023;

- Decreto del Direttore n. 183 del 13/07/2021 Assunzione di n. 2 unità a tempo determinato inquadrate 
in categoria C, posizione economica C1, CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo professionale 
"Assistente ai servizi agroalimentari";

- Decreto del Direttore n. 192 del 25/07/2022 Proroga n. 2 contratti a tempo determinato di personale 
inquadrato in categoria C, posizione economica C1, CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo 
professionale "Assistente ai servizi agroalimentari";

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variaizone del Bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

- Decreto del Dirigente n. 216 del 03/07/2023 “Stipendi del personale del Ruolo AMAP a tempo 
indeterminato e determinato – Impegno 2° semestre 2023 - Bilancio 2023”;

- D. Lgs. n.165/2001;

Motivazione 
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
L’art. 36 del Dlgs n. 165/2001 prevede che “le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione 
di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile 
e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se 
ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono 
stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di 
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35”.
Con Decreto n. 48 del 23 febbraio 2022 è stata approvata la Programmazione triennale del fabbisogno 
di personale 2022/2024 - Piano annuale dei fabbisogni di personale 2022. 
In tale sede veniva  prevista l’assunzione di n. 4 unità categoria C posizione economica C1, profilo 
professionale CTS “Assistente tecnico specialista” da assegnare alla P.F. Servizio Fitosanitario regionale 
e agrometeorologia; nello specifico: 

- n. 2 unità il cui contratto è oggetto di proroga con il presente decreto; 
- n. 2 unità reclutate con scorrimento graduatoria in corso di validità.

Relativamente al personale di cui si tratta, con decreto del Direttore n. 183 del 13/07/2021 venivano 
assunti presso l’Agenzia, con contratto a tempo determinato e pieno, con profilo professionale 
"Assistente ai servizi agroalimentari",  in categoria C, posizione economica C1, CCNL Comparto Funzioni 
Locali, a decorrere dal 01/08/2021, la Sig.ra Mattei Sheyen e al Sig. Del Carpio Leonardo Paris.



4

Con Decreto del Direttore n. 192 del 25/07/2022, considerate le ulteriori esigenze di servizio del settore 
fitosanitario il contratto di lavoro dei due dipendenti veniva prorogato di un ulteriore anno fino al 
31/07/2023.
L’Agenzia, proseguendo le attività già avviate nell’ambito del Servizio Fitosanitario Regionale, specie 
nelle attività di contrasto alla diffusione del Tarlo Asiatico secondo le indicazioni dettate da progetti 
regionali specifici per il monitoraggio dell’organismo nocivo sopra indicato, ha necessità di prorogarei  
n.2 contratti già in essere, con durata di 12 mesi fino al 31/07/2024, senza ulteriore possibilità di proroga.
Si evidenzia che, in osservanza di quanto disposto con il DL n.19 del 2 febbraio 2021, le assunzioni a 
tempo determinato effettuate per il raggiungimento della dotazione organica stabilita dalla Deliberazione 
del CDA n. 8 del 02/02/2023, per i servizi fitosanitari, possono essere realizzate in deroga al limite di 
spesa previsto dall’art. 9 comma 28 del DL n.78 del 31/05/2010, fermo restando il rispetto del limite di 
spesa del personale di cui all’art. 1 comma 557 quater della legge n.296 del 27/12/2006.

Il costo stimato derivante dalla proroga dei contratti dei due dipendenti, comprensivo di oneri riflessi, è 
pari a presunti € 74.000,00 e trova copertura : 

 per la quota parte relativa al periodo dal 01/08/2023 al 31/12/2023 pari ad € 30.834,00 nel 
bilancio preventivo economico dell'Amap per l'anno 2023, approvato con decreto del 
Direttore n. 362 del 29/12/2022 come rivisitato con Delibera del CDA n.27 del 20/06/2023 
rientrante nel progetto 4.05 “Tarlo asiatico” e nel progetto 4.01 “Servizio fitosanitario compiti 
istituzionali” il cui relativo impegno è stato assunto, con riferimento al periodo luglio 
dicembre 2023, con Decreto del dirigente n. 216 del 03/07/2023;

 per la quota parte del 2024, pari ad Euro 43.166,00, si provvederà ad assumere l’impegno 
facendo riferimento al Bilancio 2024;

Il presente atto viene trasmesso per gli adempimenti di competenza alla Direzione risorse umane e 
strumentali della Giunta regionale e pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia www.assam.marche.it.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalmente



5

NESSUN ALLEGATO
 


	NumeroDataRep: n. 249 del 25 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-25T14:50:16+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2023-07-25T16:21:01+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




